
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
6-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
01.03.2024                                                                                     № 44
                                                                                                        Экз.№_ 

р.п. Павловка 
 

Об отчете Главы администрации муниципального 
образования «Павловский район»   о результатах 
своей деятельности и деятельности Администрации 
муниципального образования «Павловский район»  за 2023 год  

 
В соответствии  с пунктом  2  части 6.1. статьи 37 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Павловский район», заслушав  отчёт Главы 
администрации муниципального образования «Павловский     район»   
Мочаловой А.В.   о результатах своей деятельности и деятельности 
Администрации муниципального образования «Павловский район»  за 2023 
год,   Совет депутатов муниципального образования 
«Павловский     район» РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчёт Главы администрации муниципального 
образования «Павловский     район»  Мочаловой А.В. о результатах своей 
деятельности и деятельности Администрации муниципального 
образования «Павловский район»  за 2023 год. 

2. Признать деятельность Главы администрации муниципального 
образования «Павловский район» и деятельность Администрации 
муниципального образования «Павловский район»  за  2023 год  
удовлетворительной. 

3. Рекомендовать      Главе       администрации       муниципального 
образования  «Павловский     район» Мочаловой А.В.  продолжить в 
течение 2024 года на территории муниципального образования 
«Павловский     район» работу над устойчивым развитием экономики 
муниципального образования «Павловский     район», 



созданием благоприятных условий для 
предпринимательской, инвестиционной деятельности, 
совершенствованием управления муниципальной 
собственностью,   увеличением    доходов бюджета муниципального 
образования «Павловский     район», улучшением  благосостояния 
населения муниципального образования «Павловский     район», работу по 
реализации народных инициатив и достижения целевых значений 
показателей, предусмотренных Стратегией социально-экономического 
развития муниципального образования «Павловский район»  Ульяновской 
области на период до 2030 года. 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                 Ш.А. Абуталипов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                       решением Совета депутатов  
          муниципального образования  

                                                                                         «Павловский район» 
                                                                                            от 01.03.2024  №  44 

 
 
 

Отчёт 
 Главы администрации муниципального образования «Павловский 

район» о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
муниципального образования «Павловский район» за  2023 год. 

   
   2023 год стал для нас историей, еще одной вехой совместной деятельности 
органов исполнительной и представительной власти, бизнес сообщества, 
трудовых коллективов, общественности. 2023 – второй год проведения 
специальной военной операции. 
        Наши участники СВО продолжают отстаивать интересы страны, вызывая 
гордость и уважение.  Все жители района, волонтеры включились в работу по 
обеспечению наших воинов, оказанию помощи их семьям. Благодарю всех 
жителей, предпринимателей, руководителей предприятий, кто помогает фронту, 
приближая нашу победу. 
          В Павловском районе, работают и функционируют 3 штаба по оказанию 
помощи и поддержки военнослужащим и членам их семей.  
Регулярно проводим встречи с бойцами, пришедшими в отпуск. Обсуждаем 
проблемные вопросы. 
       При районном штабе, создана и функционирует рабочая группа по 
организации и проведению погребения погибших участников СВО. В настоящее 
время в Павловском районе захоронено 7 человек. На 4 зданиях установлены 
памятные мемориальные доски.  
        В районе действуют 2 пункта сбора гуманитарной помощи, которые 
организовали неравнодушные жительницы Павловского района, Ольга Маслова 
и Наталья Райкунова.  
       За прошедший 2023 год группа «Zа наших» под руководством Масловой 
Ольги Олеговны совершила 12 выездов в зону проведения специальной военной 
операции с доставкой гуманитарного груза. За прошедший период собрано и 
доставлено гуманитарной помощи более чем на 5,0 млн. руб. Поездки 
осуществлялись на следующие направления: 
-Херсонское, Сватовское, Луганское, Запорожское, Донецкое. 
       Год назад в Телеграмм-канале была создана группа «Своих не бросаем! 
Павловка», с целью помощи мобилизованным ребятам и оказание помощи их 
семьям. Группой руководит Райкунова Наталья Геннадиевна.  За это время было 
сформировано и направлено в зону СВО более 600 посылок( именных и общих), 
всего собрано 2.7 млн.рублей, производится  закупка технических средств для 
ребят и тактические обмундирование. Дважды за год были организованы встречи 



с женами и мамами военнослужащих, детям на новый год были подготовлены 
подарки. 
       Параллельно была создана еще одна группа сушистов «Сушисты.Павловка». 
Группа занимается изготовлением сухих сублимированных супов. Было 
переработано более 6 тонн овощей в сыром виде, и насушено 634 кг овощей в 
сухом виде. Всего изготовлено более 20 000 порций сухого супа.  
      Также фасуется чай на травах. Здесь Сушистам помогает ЦАД Черемушки. 
Всего нафасовано 2 000 шт. пакетиков с чаем. 
       Силами и средствами штабов продолжают формироваться именные 
посылки, в состав которых входит специализированное оборудование (прицелы 
ночного видения, тепловизоры, рации), одежда и многое другое. Выражаем 
огромную благодарность и признательность каждому жителю района. Все это 
было бы не возможным без, вас, тех кому не безразличная судьба наших ребят, 
тех, кто пишет письма, вяжет носки, сушит овощи, тех, кто приносит и отдает 
последнее на фронт. Все для фронта и все для Победы!      
   
                                                        Бюджет 
 

      Постоянный рост бюджета является залогом развития всех отраслей 
экономики района. За 2023 год консолидированный бюджет муниципального 
образования «Павловский район» в части доходов   составил 494,7 млн. руб. 
выполнен на 113,7%. В части собственных доходов выполнение составило 
107,7%.   При плане 76,7 млн.руб. поступило доходов 82,6 млн.руб.  

  Налоговых доходов поступило на 6,5% больше.  
     Перевыполнение по неналоговым доходам составило 113,9%.  

Исполнение расходов консолидированного бюджета за 2023 год составило 
483,4 млн.р., или 96,6 % к плану.  

В целом структура расходов консолидированного бюджета района за ряд 
последних лет не претерпела существенных изменений. 
     По- прежнему, наибольший удельный вес в расходах занимают расходы 
на обеспечение услуг в сфере образования, социальной политики, культуры.   
Удельный вес этих расходов в бюджете 2023 год составил 59,2 процента. 
         В текущем году необходимо уделить серьезное внимание увеличению 
доходной базы и оптимизации расходов. Кроме того, принять меры по 
обеспечению постановки на кадастровый учет объектов недвижимого имущества, 
в том числе объектов незавершенного строительства, с их последующим 
налогообложением. Положительная динамика уже прослеживается. 
 

Экономика и промышленность 
 

        Все мы понимаем, что главная ценность любого района – это люди, 
профессионалы, кадровый потенциал.  



Численность населения муниципального образования «Павловский район» на 
01.01.2024 составляет 11 459 человек. Численность трудоспособного 
населения составляет 6 005 человек. 

        На территории района по данным Ульяновскстата зарегистрировано по 
состоянию на 01.12.2023 года 129 предприятий и организаций различных 
организационно-правовых форм и предприятия малого бизнеса и 213 
индивидуальных предпринимателей. 
Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального образования 
является уровень заработной платы населения.    

 По итогам 11 месяцев 2023 года среднемесячная начисленная заработная 
плата – 43 335,6 руб., что составляет 109,2% к аналогичному периоду 
прошлого года.  

Рост заработной платы, наблюдается   как по бюджетным учреждениям, 
так и по предприятиям района.        

 
                                                 Сельское хозяйство 
 

Отрасль сельского хозяйства- одна из базовых отраслей экономики района, 
от состояния которой напрямую зависит качество жизни населения. 
На сегодняшний день сельским хозяйством в районе занимаются 43 предприятия 
и организации, в том числе 6 сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов и 32 крестьянских фермерских хозяйства, 2 акционерных общества 
и 4 общества с ограниченной ответственностью. В хозяйствах всех форм 
собственности на постоянной и временной основе занято более 400 человек 
трудоспособного населения района. 

Уборочная площадь текущего года в муниципальном образовании 
«Павловский район» составила 32 350 гектар, в том числе зерновые и 
зернобобовые культуры занимали 17 510 гектаров. На полях хозяйств 
возделывались все виды зерновых культур: пшеница озимая и яровая, рожь, 
тритикале, ячмень, овес, горох, чечевица, просо, гречиха, люпин, кукуруза. Всего 
введено в сельскохозяйственный оборот более 41 тысячи гектаров пашни из 55,4 
тысячи гектаров, что составляет 74%.  

Валовой сбор зерна текущего года снова рекордный, превышающий 
уровень прошлого года и составил 37,2 тысячи тонн (35,3 тысячи тонн валовый 
сбор 2022 года). Средняя урожайность немного меньше прошлогодней 22 
центнера зерна с гектара.  Технические культуры – подсолнечник, лен 
масличный и расторопша были посеяны на 13 тысячах гектаров, из них 
подсолнечника 11,7 тысяч гектаров. Валовой сбор с убранных площадей 
подсолнечника составил 12,9 тысяч тонн при урожайности в среднем по 
хозяйствам более 12 центнеров с гектара. 

Сев озимых культур под урожай 2024 года проведен в оптимальные 
агротехнические сроки на площади 9850 гектаров. Посеяно 8641 гектар озимой 
пшеницы, 1009 гектаров озимой ржи и 200 гектаров озимой тритикале.  

Погодные условия как всегда внесли свои коррективы в производство 
сельскохозяйственной продукции. Однако, применение современных 



агротехнологических мероприятий в защите растений, семеноводстве, 
регулировании минерального питания, научных подходов, усовершенствованная 
техника дали свои результаты. В КФХ Абрамов, Пимченков, Вальков, Урваев, 
ООО «Калита», «Клин», кооператив «Калита Агротех» урожайность всех 
культур значительно выше среднерайонной, а на отдельных полях достигла 
рекордных значений- выше 55 ц/га зерна озимых и выше 30 /га подсолнечника.  

Большая работа проводится и в отрасли животноводства. Во всех 
категориях хозяйств (кроме ЛПХ) содержится 1359 голов крупного рогатого 
скота, в том числе 623 коровы. Поголовье КРС превышает уровень прошлого 
года на 114 %- это 163 головы. Поголовье коров увеличилось на 38 голов. 2 
начинающих фермера в текущем году получили гранты на развитие 
животноводства, что тоже позволит добиться увеличения поголовья и 
производства продукции. Поголовье овец в хозяйствах района составило 1652 
головы при 1520 голов в 2022 году. Всё больше желающих держать мелкий 
рогатый скот среди населения, о чем говорит выросший спрос на молодняк овец.  

Как уже отмечалось выше, в районе продолжается активное развитие 
малых форм хозяйствования. Сельскохозяйственные кооперативы, крестьянские 
фермерские хозяйства, владельцы личных подсобных хозяйств используют все 
меры государственной и региональной поддержек. 

Так три КФХ стали победителями конкурса «Агростартап», получив более 
9 миллионов рублей на развитие. 67 жителей района и владельцев личных 
подсобных хозяйств получили 7,6 миллионов рублей при заключении 
социальных контрактов. Сельскохозяйственные предприятия в целом получили 
более 63 миллионов рублей субсидий по различным направлениям 
производственной деятельности.  

Продолжается развитие и сельскохозяйственной потребительской 
кооперации.  

Отдельно хочется остановиться на работе кооператива «Калита Агротех». 
В его состав входят большинство крупных и мелких сельхоз 
товаропроизводители района. Его услугами пользуются владельцы личных 
подсобных хозяйств. Обеспечение горюче-смазочными материалами, 
удобрениями, средствами защиты растений, транспортные, технологические 
работы, ремонт, запасные части, сушка и первичная переработка 
растениеводческой продукции, благотворительность - далеко не полный 
перечень работ выполняемой кооперативом, возглавляемым Александром 
Ивановичем Вальковым и его трудовым коллективом. Честь им за это и хвала от 
всего сельскохозяйственного сообщества, и руководства районной 
администрации, жителей района. 

Сельхозпредприятия и фермеры Павловского района ведут социально 
ориентированный бизнес. Ими вкладываются во все сферы деятельности района 
денежные средства, оказывается техническая поддержка функционирования сел 
и социальных объектов поселений.  

Особое внимание руководители и трудовые коллективы оказывают 
участникам специальной военной операции. Транспортные средства, 



продуктовые и материальные ресурсы, помощь семьям участников – вот далеко 
не полный перечень дел в поддержку СВО.  

 
                 Создание благоприятных условий жизни (благоустройство) 

 
          Говоря о своей работе, мы понимаем, что основной показатель – это 
уровень комфорта жизни граждан. Каждому человеку хочется ездить по 
хорошим дорогам, заходить в чистый, светлый магазин, чтобы дома было 
тепло и уютно. А дети играли на дворовых и спортивных площадках. 
Именно на это обращают внимание люди, выбирая себе место жительства и 
работы. В данном направлении у нас еще очень много работы.  
         В 2023 году приобретено и заменено 145 светодиодных светильников, 
из них 125 – за счет средств местного бюджета, 20 -областного.   
       На ремонт объектов водоснабжения Павловского района в 2023 году из 
регионального бюджета выделена рекордная сумма более 20 млн. рублей. 
На данные средства заменены 3 башни Рожновского, отремонтирован 
родник в селе Кадышевка, водопроводные сети в р.п. Павловка, Холстовка, 
Евлейка.  
       За счет бюджета Павловского городского поселения в 2022-2023 годах 
было приобретено 5 пластиковых бассейнов, которые установлены в р.п. 
Павловка. 
        В 2023 году оборудовано 90 контейнерных площадок. 
        В рамках муниципальной программы «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги в 2023 году был произведен ремонт по 43 объектам на 
сумму 50,15 млн.руб. в том числе средства бюджета муниципального 
образования «Павловский район» - 5,15 млн.руб.  

 
Занятость населения 

 
Ситуация на рынке труда Павловского района стабильная. Уровень 

безработицы в районе   составил на 01.01.2024 года 0.36% от экономически 
активного населения, численность безработных -28 человек.   

       По состоянию на 01.01 2024 года в службу занятости обратилось 13 
граждан, относящихся к категории инвалидов, трудоустроено 7 инвалидов 
процент исполнения -54 %. 

       С июня по октябрь 2023г на предприятиях района работали 
подростки, выполняя работы по благоустройству территории, по 
делопроизводству. Всего приняло участие 74 несовершеннолетних гражданина 
в возрасте 14-18 лет.  

 
                              Инвестиции, предпринимательство 
 

         В развитии малого предпринимательства, наблюдается положительная 
динамика с учетом самозанятых граждан. Одним из резервов 
экономического развития муниципалитетов должны стать самозанятые. 



Особый налоговый режим для них введён с середины 2020 года. За 2023 год 
в муниципальном образовании «Павловский район» зарегистрировано 48 
субъектов малого и среднего бизнеса, 80 самозанятых. 
     Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального 
образования по состоянию на 01.01.2024г составляет 243 (без учета 
самозанятых). За январь-декабрь 2023 года от субъектов 
предпринимательской деятельности поступило налогов 11,8 млн. руб., что 
на 2,3 % выше уровня 2022 года. 
      На территории муниципального образования реализованы 
инвестиционные проекты местных инвесторов: 
- 8 проектов с общим объёмом инвестиций порядка 22 млн. руб., создано 23 
новых рабочих места.  
- ИП Верин М.В. Строительство АЗС. Объем инвестиций – 5 млн. руб. 
Новых рабочих мест – 5. 
- ИП Фадеева Л.В. Открытие Wildberries. Объем инвестиций – 0,5 млн. руб. 
Новых рабочих мест –2. 
- Ахмеров М.Р. Строительство торгового центра "Победа" Объем 
инвестиций – 10 млн. руб. Новых рабочих мест – 10. 
- Выращивание чеснока (ИП Усикова Е.С.). Объем инвестиций –2,45 млн. 
руб. Новых рабочих мест – 2 
- Производство копчёностей (Погода Ю.Е). Объем инвестиций –0,5 млн. 
руб. Новых рабочих мест –1 
- Изготовление кованных изделий (Насакин Е.С.). Объем инвестиций –0,5 
млн. руб. Новых рабочих мест –1 
- «Good food» (Хорошая еда) (Полумордвинов А.А.). Объем инвестиций –
0,5 млн. руб. Новых рабочих мест –1 
- Ателье «Стильный Шов» (Кузьмина О.Б.). Объем инвестиций –0,5 млн. 
руб. Новых рабочих мест –1 
     - в активной стадии реализации на территории района 10 проектов с 
объёмом инвестиций 685,10 млн. руб., по которым планируется создать 93 
новых рабочих мест. 
Наиболее значимые из них: 
- Строительство завода по производству овсяной крупы (кооператив 
«Калита-Агротех», директор Вальков А. И.) Объем инвестиций – 199 млн. 
руб. (факт – 164,6). Новых рабочих мест – 17. 
- ИП Козихин А.В. Строительство горно-обогатительного комбината. 
Изготовление сухих строительных смесей. Объем инвестиций – 100 млн. 
руб. (факт – 80). Новых рабочих мест – 25.  
- «Организация производства малька и товарной рыбы осетровых пород» и 
агротуризм (кооператив "Избалык" Кузахметов Марат Наильевич). Объем 
инвестиций –160 млн. руб. (факт – 57). Новых рабочих мест – 10. 
- Производство сыров и сливочного масла (ООО "Павловский маслозавод" 
Директор Насыров Р.Р.). Объем инвестиций – 150 млн. руб. (факт – 100). 
Новых рабочих мест – 10 



           
Промышленность 

 
ЛПУМГ 

      Основным градообразующим предприятием на территории района 
является Павловское ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Самара»: 
 - численность работников предприятия по состоянию на 01.01.2024 составляет 
288 человек, укомплектованность кадрами 99,6%; 
- средняя заработная плата работников 66 625 руб.;  
-выполнение товаротранспортной работы обеспечено на 100,6%.  
     Павловское ЛПУМГ регулярно и на протяжении нескольких лет участвует в 
региональных акциях «Помоги собраться в школу!», «Подари детям праздник!». 
     В рамках благотворительной деятельности была оказана помощь четырем 
учреждениям Павловского района Ульяновской области: 
  -приобретение посуды для столовой, спортивного инвентаря и светильников 
для учебного класса в Павловскую основную школу №2 на сумму 110 тыс. руб.;   
- приобретение спортивного инвентаря и сантехники в СОЦ «Мечта» на сумму 
80 тыс. руб.;   
- приобретение запасных частей для кружка по картингу в МБУДО Центр 
развития творчества детей и юношества муниципального образования 
«Павловский район» на сумму 60 тыс.руб.;   
-приобретение спортивного инвентаря для секции бадминтона в МКОУ 
Баклушинская средняя школа на сумму 60 тыс.руб. 
     В 2023 году работниками Павловского ЛПУМГ было перечислено 179,2 тыс. 
руб. в некоммерческую организацию «Благотворительный фонд «Сердце 
страны» для организации благотворительной помощи гражданам, участвиющим 
в СВО. 
           На территории муниципального образования «Павловский район» 
осуществляют деятельность промышленные предприятия ООО 
«Хлебокомбинат», ООО «Феникс».  
 
                                       ООО «Хлебокомбинат» 
 

Производственная деятельность ООО «Хлебокомбинат» основывается на 
выпечке хлеба, хлебобулочных изделий, кондитерских изделий и изготовления 
полуфабрикатов. 

Продукция пользуется спросом у жителей нашего района и соседних районов
 география поставки продукции широкая. В 2023 году были заключены 
договоры с сетевыми магазинами «Скидкино». В настоящее время ведется 
работа по поставке продукции в другие сетевые маркеты. 

За 2023 год объём продукции по ценам реализации составил 15,1 млн.руб. 
Среднемесячная зарплата составила 17 109 руб., что выше на 21% прошлого 
года. Среднесписочная численность составила 21 человек 



В 2023 году было приобретено оборудование более чем на 5 млн.руб : 
тестомес «Сигма» и «Кузбас» , делитель «Кузбас» , климатическая установка 
«Климат-Агро» , мукосев. 

В перспективе развития первостепенная задача сохранить производство и 
расширить ассортимент выпускаемой продукции. 

 
ООО «Феникс» - переработка древесины. 

 
          Среднесписочная численность персонала 13 человек – 100% к уровню 
2022 г.     Среднемесячная заработная плата - 23 тыс. руб., что составило 
109,7% к уровню прошлого года. Объем отгруженной продукции – 17,2 млн. 
руб., увеличение в сравнении с 2022 годом на 17,8%. Производительность 
труда на данном предприятии составила 117,7 % к уровню 2022года. В мае 
2023г за счет собственных средств ООО «Феникс» был приобретен трактор 
МТЗ-82. 

 
Потребительский рынок 

 
Торговля - одна из наиболее динамично развивающихся отраслей 

экономики Павловского района. Оборот розничной торговли в 2023 г. 
составил 447,3 млн. руб., что соответствует 124,7 % к уровню 2022 года. 
Оборот общественного питания составил 10,5 млн. руб.- 159,3% к уровню 
прошлого года. Сеть предприятий торговли Павловского района по итогам 
2023 года насчитывает 114 стационарных торговых объектов в т.ч.: 3 
магазина «Магнит», 2 магазина «Пятёрочка», магазин «Победа».  

Количество площадок, определенных для проведения регулярных 
ярмарок составило 10 единиц, на которых организовано 170 торговых мест. 
В 2023 году на территории Павловского района функционировали 6 аптечных 
пунктов.  

Также на территории района осуществляют деятельность 25 
предприятий бытового обслуживания населения (парикмахерские-7, 
фотоуслуги-2, пошив и ремонт одежды-3, станции технического 
обслуживания-12, ритуальные услуги-1) и 3 предприятия общественного 
питания (кафе:Двин,Бриз,Орхидея) и 2 киоска про приготовлению и продажи 
пищевой готовой продукции ( «Шаурма» и «Вкусная еда») 

 
Образование 

 
Общее количество воспитанников дошкольных образовательных    

учреждений   и дошкольных групп   на конец   2023 года составило 333 человек, 
что на 9% меньше уровня предыдущего года (было 360). На сегодняшний день 
дошкольные образовательные организации могут обеспечить вакантными 
местами еще 137 детей дошкольного возраста. Образовательный процесс в 
дошкольных учреждениях осуществляют 37 педагогов. 



В 2023 году, накануне нового учебного года, открыл   свои двери в рамках 
национального проекта «Современная школа» Центр «Точка Роста» на базе 
Павловской ОШ №2. В 2023 году выделены средства из регионального бюджета 
в сумме 3712,8тыс.рублей на текущий ремонт ограждения территории 
Павловская СШ №1. За счет средств регионального бюджета (субвенций) 
прошла  закупка учебников по федеральным государственным  стандартам  на 
сумму 1484,9 тыс. рублей, в том числе для обучающихся с ОВЗ на сумму 97,4 
тыс.рублей. На подготовку к новому учебному году из бюджета 
муниципального образования «Павловский район» выделено средствв сумме 2 
млн. 617,6тыс. рублей, в том числе на:  

-ремонтные работы –318,8тыс. рублей 
- проведение противопожарных мероприятий -979,2тыс.рублей;  
- выполнение мероприятий по предписаниям Роспотребнадзора– 65,7 

тыс.рублей;  
- подготовку к отопительному сезону-466,0 тыс.рублей(замена котлов в 

МКДОУ Холстовский детский сад,МКОУ  Октябрьская СШ,МКОУ 
Старопичеурская СШ, ремонт вспомогательного оборудования)  

-мероприятия по подвозу обучающихся-  787,9тыс. рублей. 
 На 2023/2024 учебного года численность обучающихся в школах составила 

962чел., что на 6 чел меньше, чем на начало 2022-23уч.года (968чел.). 
Количество «отличников» составило 120 чел. 

 По итогам 1 полугодия 2023/2024 учебного года  в районе наблюдается  
некоторое снижение  всех показателей  качества образования  относительно 
аналогичного периода прошлого учебного года: - «степень обученности - 56,1 %( 
против 57,2%), «коэффициент образования» (качество знаний) –52,6% ( против 
54,3%).  В 2023 году получили аттестаты 40 выпускников 11 класса(100%) и 86 
девятиклассников. В дополнительный, сентябрьский период   аттестат об 
основном  общем образовании  было  вручено  еще  5  выпускникам. 

 Итоги  единого  государственного  экзамена:  средний балл по району по 
русскому языку 62,5 б., математике профильного уровня  - 54,5. Математику 
базового уровня сдавали 59% выпускников,  качество знаний- 82,6б. 
Высокобальники : обществознание  - 86б у  2 выпускников  МБОУ Павловской 
СШ №1. История - 95 б   и  87 б- у  выпускников  МБОУ Павловской СШ№1. 
Русский язык -93 б. у 2     и более 80 баллов  у 4 выпускников МБОУ Павловской 
СШ№1. Закончили обучение с медалью «За особые успехи в учении» - 6 
одиннадцатиклассников. 

Горячее  питание  получали  95%  обучающихся (922 чел.). Стоимость 
бесплатного горячего обеда   96,71 руб. Льготным питанием за счет средств 
районного бюджета обеспечено 249 обучающихся. 

    
Павловский технологический техникум 

 
Обучаются в техникуме по следующим специальностям: 

1. Технология продукции общественного питания 



2. Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей. 
3. Поварское и кондитерское дело (из списка ТОП-50 специальностей СПО, 

востребованных на рынке труда) 
Обучение ведется и на заочной форме по специальности «Пожарная 

безопасность» - 21 человек. 
по профессиям: 
1 Водитель автомобиля категории «В» 
2. Повар 
З. Тракторист категорий А, В, С, Е, D 
4. Пользователь ЭВ и ВМ 
5.Сварщик 
6.Слесарь по ремонту автомобилей, сельхозмашин и оборудования. 
Разными формами обучения охвачено более 300 человек. 
В этом учебном году на базе техникума реализуется программа: «Первая 

профессия» - это профориентационный проект для обучающихся 8-11 классов. 
 

                                         Культура 
 

      Основная  деятельность учреждений культуры направлена на 
формирование единого культурного пространства района, для чего особое 
внимание уделялось повышению качества услуг культуры, организации и 
проведению массовых зрелищных мероприятий, активному участию в 
мероприятиях областного уровня. 
Система учреждений культуры в 2023 году не претерпела изменений.  

В учреждениях культуры района работают 90 человек, 55,6% работников 
имеют профильное образование.  
Бюджет отрасли «Культура» муниципального образования «Павловский район», 
утверждённый на 2023год, составлял     55,108 млн.руб., областной бюджет -
794,5 тыс. руб.,  платные услуги -590,7 тыс. руб. 

                По итогам 2023 года средняя заработная плата работников культуры» 
района составила 30 064,43 руб. Средняя заработная плата педагогических 
работников ДШИ составила 32 921,43   руб. к уровню 2022г   +23,8%.  
В 2023 году прошло оснащение Шиковского сельского Дома культуры в рамках 
программы «Местный дом культуры», которая  является одним из трех 
направлений проекта «Культура малой Родины», реализуется в рамках 
федерального проекта «Единой России», освоены средства более 742,5 тыс. руб. 
Закуплены оргтехника,  музыкальная аппаратура  и  сценические костюмы.  

В рамках конкурса общественно значимых проектов первичных отделений 
партии «Единая Россия» пошиты костюмы для Татарско-Шмалакского СДК на 
сумму 30 тыс.руб. 

Шиковский сельский дом культуры отремонтирован по программе 
поддержки местных инициатив. На 1,5 млн. рублей, заменены окна, двери, 
осуществлен монтаж потолка Армстронг и электромонтажные работы. 



Отремонтирована мягкая кровля, фасад Шалкинского СДК на сумму 160,0 тыс. 
руб., приобретено газопотребляющее оборудование в Евлейский сельский клуб. 
 

Павловская детская школа искусств 
 
 В сфере культуры в районе образовательную деятельность осуществляет  
учреждение дополнительного образования – «Павловская Детская школа 
искусств», 
Контингент обучающихся на начало учебного года составляет 270 человек.  

В 2023 году из 29 выпускников, 2 поступили на обучение в профильные 
учебные заведения.  

На протяжении 2023 года учащиеся Павловской ДШИ  принимали активное 
участие в жизни района и области, в более 31 мероприятиях разного уровня.  
 

Библиотечная деятельность 
 

          В отчётный период сеть библиотек района  не изменилась 
        В рамках сотрудничества с «Общественной исторической библиотекой» в 
2023г. принято в дар 1700 экз. книг. 
       На 1 января 2024 года книжный фонд библиотек района составляет- 179 
829 экз.  
       Активно и успешно велась проектная деятельность. На различные 
конкурсы подано 10 заявок, 5 из них поддержаны. 2 741 396 руб., сумма, которую 
привлекла команда устойчивого развития Павловского района на реализацию 
проектов в 2023 году. Средства направлены на  реализацию туристических и 
праздничных инициатив, благоустройство, сохранение исторической памяти.  
        

Организация музейной деятельности 
 

В настоящее время в Павловском районе имеется один муниципальный 
историко-краеведческий музей. В 2023 году занесено в Книгу поступлений 
основного фонда 126 экспонатов. 

В количественном отношении в основном фонде преобладают 
традиционные для музея объекты комплектования – предметы быта, этнографии 
и декоративно-прикладного искусства (42% всего собрания фондов; без 
археологии – 62%), а также предметы археологии (33 %).  

 
Здравоохранение 

       Медицинская сеть района также не претерпела изменений. 
По прежнему сложной остается кадровая ситуация. Маленькими шажками ее 
решаем, так за счет средств бюджета МО «Павловский район» проходит 
обучение врач-офтальмолог.                                        

 
 
 



Рождаемость 
 

В 2023 году рождаемость составила 5,0 на 1000 нас. В абсолютных цифрах 
60 детей. В 2022 году рождаемость составила 5,1 на 1000 нас. В абсолютных 
цифрах 62 ребенка.  

Смертность 
 

Смертность в 2023 г. составила 13,8 на 1000 населения, по сравнению с 
2022 годом отмечается снижение на 14,3 %, в абсолютных цифрах на 30 чел. 

В структуре общей смертности в 2023 году: 
на первом месте – болезни системы кровообращения – 43.9 % - 72 случая. 
на втором месте новообразования 17,1% - 28 случаев. 
на третьем месте – болезни костно-мышечной системы 9.1 % - 15 случаев. 

В возрастном аспекте: 
-первое место в возрасте 70 лет и старше – 66,5 % - 109 чел. 
-второе место 60-69 лет -19,5 %-32 чел. 
-третье место 18-49 лет – 7,3% -12 чел. 
Смертность в трудоспособном возрасте: 
- 2023 г – 13,4 %, в том числе среди мужчин – 77.3%, женщин 22,7%. 
По сравнению с 2022 годом отмечается рост на 2,1%. 
 

Высокотехнологичная помощь 
 

За 2023 год высокотехнологичная помощь оказана 44 человек, из них 
костно-мышечной системы 32 чел., сердечно - сосудистые заболевания – 7  чел,  
офтальмология - 4 , новообразования-1 чел., 
В рамках  модернизации первичного звена в 2023 г. получено: 
1) 2 автомобиль скорой мед. помощи 
2) Автомобиль LADA GRANTA. 
  

Учреждение социальной защиты населения Ульяновской области 
отделение по Павловскому району 

 
       За 2023 год всего населению района предоставлено в соответствии с 
федеральным и региональным законодательством выплат, компенсаций, доплат 
на сумму 115,5 млн.руб. Средний размер выплат на 1-ого льготника составляет 
2042 руб. в месяц. 
 

Адресная материальная помощь 
 

В 2023 году адресная материальная помощь оказана из средств 
областного бюджета: 79 гражданам на общую сумму 1 185,794 тыс. руб. 
 

 
 



Социальный контракт 
 
      В 2023 году заключено 75 социальных контрактов  на общую сумму 
8 399,933 тыс. руб.,с жителями района в том числе: 
15 – на развитие личного подсобного хозяйства, 
42 – на поиск работы, 
8 – на осуществление предпринимательской деятельности, 
10 – на осуществление мероприятий, направленных на преодоление трудной 
жизненной ситуации. 
На территории муниципального образования  «Павловский район» проживают: 
  76 ветеранов Великой Отечественной войны, в том числе:  
- 16 вдов инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 
- 59 тружеников тыла; 
- 584 граждан, имеющих статус «Дети войны». 
          За 2023 год почетное звание «Ветеран труда» присвоено 8 гражданам, 
«Ветеран труда Ульяновской области» - 8 гражданам. 
          В районе зарегистрированы 173 многодетные семьи, в которых 
воспитываются 585 детей.                                               
                                 

Комплексный центр социального обслуживания  в р.п. Павловка 
 

Работает 14 отделений: Численность работников – 252 человек. 
Количество получателей социальных услуг по госзаданию  – 1665 человек. 
Всего за 2023 г. обслужено более  3000 человек.  

В целях привлечения внебюджетных средств Комплексный центр 
принимает активное участие в грантовой деятельности:                                                                                                                                
  - В 2023 г. Учреждение приняло участие во Всероссийском грантовом 
конкурсе «Молоды   душой»   с проектом «Чемодан воспоминаний». Подал 
проект Центр активного долголетия «Чишме», руководитель Мадифурова 
Рясимя Сабиржановна. Его суть – сохранение исторической памяти родного 
поселка о годах Великой отечественной войны, о послевоенном времени, о 
национальных традициях, преемственность поколений. Проект был поддержан 
экспертной комиссией. Сумма гранта   составила 200,0 тыс.руб.  Реализация 
проекта начата в 2024 г.                                       
- В областном этапе Всероссийского конкурса «Российская организация высокой 
социальной активности» в номинации «За формирование здорового образа 
жизни в организациях государственной сферы» заняли 1 место. 

 
МФЦ 

 
В МФЦ Павловского района предоставляется 49 муниципальных и 337 

государственных услуг. Банковская сфера также не претерпела изменений по 
сравнению с 2022 годом. Связь представлена основными операторами. В 2023 
года в селе Шалкино установлены вышки Теле2 и Мегафон, но в других селах 
стационарная и сотовая связь требуют модернизации.  


	Постоянный рост бюджета является залогом развития всех отраслей экономики района. За 2023 год консолидированный бюджет муниципального образования «Павловский район» в части доходов   составил 494,7 млн. руб. выполнен на 113,7%. В части собственн...
	Потребительский рынок
	Торговля - одна из наиболее динамично развивающихся отраслей экономики Павловского района. Оборот розничной торговли в 2023 г. составил 447,3 млн. руб., что соответствует 124,7 % к уровню 2022 года. Оборот общественного питания составил 10,5 млн. руб....
	Количество площадок, определенных для проведения регулярных ярмарок составило 10 единиц, на которых организовано 170 торговых мест. В 2023 году на территории Павловского района функционировали 6 аптечных пунктов.
	Также на территории района осуществляют деятельность 25 предприятий бытового обслуживания населения (парикмахерские-7, фотоуслуги-2, пошив и ремонт одежды-3, станции технического обслуживания-12, ритуальные услуги-1) и 3 предприятия общественного пита...
	Образование
	Культура

